BELLi

B E L L I , D O M I Q U E aduerbia sunt, sic epiſt. ad August. in extr. belli spectata, domique Virtus. M. Tull. in Bruto, om̄is illis diuinis confliuis, quibus sapientia est Imperatorum sapientia salua cuitatio aut belli, aut domi.

C O R P O R I S E X I G V I saty. 3. lib. 2. longos iuvit, ab uno ad summum torus moduli bipedali.

P R A C A N V M] canum ante tēpus. foler autem præmatura canities accidere & iracundis natura, & calamitosis, diuturnoq; animi mārōe affectis, quod confirmat Pind. 1. d. φυρται δὲ καὶ νέοις εἰς αὐτοὺς πολλὰ θεαταὶ πατεῖσθαι εἰναι τὰς εοντας περίπολοι. id est, nascuntur autem etiam iuuenis cani crebriꝫ præter aetatis conuenientem tempus. Tradirum est ab antiquis, si quis mārōe affectus, & luctu graui oppressus non lacrymetur, præsertim aetate media, B fore vt statim canescat: in lacrymai possit, canitatem illam præmaturam vitaturum.

S O L I B V S A P T V M] locis apricis gaudem. id est, anno ab urbe condita 1000 XXXIII. cum igitur annus sit Horatius L. Manlio Torquato, & L. Aurelio Cotta coss. vt suprà cognovimus Od. 13. epod. Tu vina Torquate moue cōfide preffa me: hi autem cōsules fuerint anno ab urbe condita 1000 CCCCVI. relinquitur, vt Hor. Qu. Emilio Lepido, M. Lollio cōsulibus, annos quadraginta quatuor expluerit.

D V X I T] coniunctū habuit. neque huius verbi vis ad sorteis est referēda, vt vult Porphyrio. non enim sortibus, sed suffragiis siebant coss;

A Tull. ait lib. 1. epist. ad Attic. irritabileis animos esse optimorum sapientiū, & eodem placabiles: & esse hanc agilitatem, molitatemque natura plerisque bonitati. Idem epist. ad Qu. Frat. libr. 1. paulo alteri, si implacabiles (inquit) sunt iracundia, summa est acerbitas: fin autem exorribles, summa lexitas: quia tamē (ut in malis) acerbitas anteponenda est. Hom. 1. 1. γλῶς ἀκελέμεθα θύλανον, ἀκελέμεθα φρέσεα θύλαν. id est, sed placemur citius: placabiles autē sunt bonorum mentes. Eurip. Medea. Γυνὴ γλωσσος, ὡς Δώρος αῆτης, Πέριαν φυλάσσειν, ἢ σωτηρίας σφόδρα: quibus verbis significat, viros & mulieres iracundos facilius caueri posse, quam teftos, atque obscuros.

M B Q V A T E R V N D . S C . I M P L . D E C .] sciat me quadraginta quatuor annos compleuisse.

C O L L E G A M L E P I D . Q Y O D . &c.] id est, anno ab urbe condita 1000 XXXIII.

cum igitur annus sit Horatius L. Manlio Torquato, & L. Aurelio Cotta coss. vt suprà cognovimus Od. 13. epod. Tu vina Torquate moue cōfide preffa me: hi autem cōsules fuerint anno ab urbe condita 1000 CCCCVI. relinquitur, vt Hor. Qu. Emilio Lepido, M. Lollio cōsulibus, annos quadraginta quatuor expluerit.

D V X I T] coniunctū habuit. neque huius verbi vis ad sorteis est referēda, vt vult Porphyrio. non enim sortibus, sed suffragiis siebant coss;

Q. HORATII FLACCI EPISTOLARVM LIBER II.

EPIST. I. AD AVGUSTVM.

ARGUMENTVM.

Queritur de prauo Romanorum suę aetatis iudicio, poēmata è vetustate estimantur, & noua, non ob aliud quam quod noua essent, fastidientium: quum tamē multa sint in veteribus poētis reprehensione digna. Poētica studium non multis antē seculis Romæ colicceptum esse dicit: & fatetur quidem non minus indoctos quam doctos poēmata scribere, sed aliqua commoda hunc illorum errorem consequi, atque adeo, qualescumque sint, illo suo poēticæ studio ipsi reipub. vñiles esse ostendit. Poēsin initio rudem, non nisi serō ex Græcorum lectione expoliri cōpisse air, quum Græcia cōpta ceteras etiam artes agresti Latio intruit. Vulgi de comœdia, tanquam opere minimè laborioso, iudicium reprehendit: & quæ à scribendis fabulis multos deterrent, exponit. Postremò de poētis illis agit, qui non spectatoribus scribunt, sed lectoribus: & Augustum ad calcar illis addendum hortatur, eius de Virgilio & Vario iudicium laudans.

U M tot sustineas, & tanta negotia solus:
 Res Italas armis tuteris: moribus ornes:
 Legibus emendes: in publica commoda peccem,
 Si longo sermone morer tua tempora, Cæsar.
 * Romulus, & Liber pater, & cum Castore Pollux,
 Post ingentia facta, decorum in templo recepti,
 Dum terras, hominumque colunt genus: aspera bella
 Componunt: agros assignant: oppida condunt:
 Plorauere suis non respondere fauorem
 Speratum meritum. * diram qui contudit A
 hydram:
 Notaque fatali portenta labore subegit:
 Comperit inuidiam supremo fine domari.
 Vrit enim fulgore suo, qui prægrauat ar-
 teis
 Infra se positas: exstinctus amabitur idem.
 Præsenti tibi maturos largimur honores:
 Iurandisque tuum per nomen ponimus
 aras,
 Nil oritur alijs, nil ortum tale fatetis.
 Sed tuus hic populus sapiens, & iustus in
 uno,
 Te nostris ducibus, te Graiis anteferendo,
 Cetera nequaquam simili ratione, modiq;
 Estimatis: & nisi qua terris semota, sūj^q
 Temporibus defuncta vider: fastidit, &
 odit:
 Sic fautor veterum, ut tabulas peccare
 veranteis,
 Quas bis quinque viri sanxerunt, fiedera
 regum,
 Vel Gabiis, vel cum rigidis aquata Sa-
 binis,
 Pontificū libros, annosa volumina vatū,
 Dictitat Albano Musas in mōte locutas.
 Si, quia Græcorum sunt antiquissima
 queque.
 Scripta, vel optima: Romani pensantur
 eadem
 Scriptores trutina: non est quod multa lo-
 quamur: (duri.
 * Nil intra est oleam, nil extra est in nuce
 * Indignor quicquam reprehendi, non
 critici

Venimus ad summum fortunæ pingimus,
 atque
 Psallimus, & luctamur Achius doctius
 uncis.
 Si meliora dies, ut vina, poëmata reddit:
 Scire velim, pretium chartis* quotus ar-
 roget annus.
 Scriptor ab hinc annos centum qui déci-
 dit, inter
 Perfectos, veteresque referri debet, an
 inter
 Vileis, atq; nouos? excludat iurgia finis.
 B Est vetus, atque probus, centum qui per-
 ficit annos.
 Quid? qui deperiit minor uno mense, vel
 anno:
 Inter quos referendus erit? veteresne
 poëtas:
 An, quos & presens, & postera respue-
 etas?

Iste quidē veteres inter ponetur honeste,
 Qui vel mense breui, vel toto est iunior
 anno.
 C Vt permisso, * caudæq; pilos ut equinae
 Paulatim vello: & demo vnum: demo e-
 tiam vnum:
 Dum cadat elusus ratione ruentis acerni;
 Qui redit ad fastos, & virtutem estimat
 annis:
 Miraturque nihil, nisi quod* Libitina
 sacrauit. (merus,
 Ennius & sapiens, & fortis, & alter Ho-
 critici

Vi critici dicunt, leuiter curare videtur, A quia crasse
 Quo* promissa cadant, & somnia Py-
 thagoræ.
 Nauis in manibus non est: & menti-
 bus hæret
 Pene reces: adeò sanctum est vetus omne
 poëma.
 Ambigitur quoties vter utro sit prior:
 aufert
 Pacuinus docti famam senis: Attius alti:
 Dicitur Afrani toga conuenisse Me-
 nandro:
 Plautus ad exemplar Siculi properare B
 Epicharmi:
 Vincere Cecilius granitate: Terentius
 arte.
 Hos ediscit: & hos arcto stipata theatro
 Spectat Roma potens: habet hos, num-
 ratusque poëtas
 Ad nostrum tempus* LiuI scriptoris ab
 eo.
 Interdum vulgus rectum videt: est ubi
 peccat.
 Si veteres ita miratur, laudatque poëtas,
 Vt nihil anteferat, nihil illis comparet:
 errat.
 Si quædam nimis antiquæ, si pleraq; dure
 Dicere credit eos, ignauè multa fatetur:
 Et sapit, & mecum facit, & Ioue indicat
 aquo.
 Non equidem insector: delendaque car-
 mina LiuI
 Esse reor: memini quæ * plagosum mihi D paruo
 Orbilium dictare: sed emendata videri,
 Pulchraque, & exactis minimis dista-
 tia, miror.
 Inter quæ verbum emicuit si forte deco-
 rum, &
 Si versus paullo coccinnior unus, & alter:
 In iuste totum* dicit, * venditque poëma.
 * Indignor quicquam reprehendi, non

Compositum, illepidè ve putetur: sed quia
 nuper:

Nec veniam antiquis, sed honorem, &
 premia posci.

* Rectè, nécne crocum, floresque perambu-
 let Attæ.

Fabula, si dubitem: clamet periisse pudore
 Cuncti pene patres, ea cum reprehendere
 coner,

Quæ grauis Aësopus, quæ doctus Roscius
 egit:

Vel quia nil rectum, nisi, quod placuit si-
 bi ducunt:

Vel quia turpè putant parere minoribus:
 & quæ